
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 98 DEL 12/09/2023

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO "FONDI PNRR E 
RICADUTE SU SESTO FIORENTINO", PRESENTATO DAI GRUPPI 
CONSILIARI SINISTRA ITALIANA, ECOLO', PARTITO DEMOCRATICO, 
PER SESTO E ITALIA VIVA.

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di Settembre alle ore 15:24, previa convocazione 
con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: DALIDI MARISA, BENDONI FIORELLA, VITRANO MAURIZIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, MARTINI SARA, 
SANQUERIN CAMILLA

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del Giorno avente ad oggetto “Fondi PNRR e ricadute su Sesto Fiorentino”,                  
presentato dai Gruppi consiliari Sinistra Italiana, Ecolò, Partito Democratico, Per Sesto e Italia 
Viva;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera I. Falchini, che ha 
proposto un auto emendamento all’Ordine del Giorno presentato, con inserimento nel secondo 
punto dell’ “Evidenziato che” del seguente testo “Il Comune di Sesto Fiorentino potrebbe essere fra 
le amministrazioni coinvolte nel taglio dei  finanziamenti in quanto parte del progetto della nuova 
piscina  di via Rimaggio avrebbe dovuto essere finanziato dai fondi PNRR con una cifra di 4 200 
0000 €”, così come risulta dal resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula il Consigliere D. Brunori e gli Assessori D. Sforzi, M. Labanca e B. Corsi e sono usciti i 
Consiglieri M. Vitrano e D. Kapo;

DATO ATTO che l’emendamento presentato, come sopra descritto, è stato accolto dal Consiglio 
Comunale, così come risulta da resoconto verbale della seduta;

DATO ATTO, altresì, del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri C. Cozzi Fucile, 
I. Armeni, D. Brunori ed il Vicesindaco C. Pecchioli, così come risulta dal resoconto verbale della 
seduta; 
  
UDITE le dichiarazioni di voto del Sindaco L. Falchi e dei Consiglieri G. Toccafondi, S. Mengato 
e D. Brunori, così come risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, nel corso del dibattito, è rientrato in aula il Consigliere M. Vitrano, per cui al 
momento della votazione sono presenti n. 23 Consiglieri;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 23

- Consiglieri votanti n. 23

- Voti favorevoli n. 23 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Lega, 
Fratelli d’Italia, Italia Viva)



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, nel testo emendato sopra citato, che si rimette 
in allegato sotto la lettera A), quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



Alla Presidente del Consiglio Comunale

Al Sindaco

Ordine del giorno “Fondi PNRR e ricadute su Sesto Fiorentino”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che 

 Con lo strumento finanziario “Next Generation EU” la Commissione Europea ha stanziato 806,9

miliardi di euro per stimolare la ripresa economica e sociale dopo la pandemia di COVID – 19 in

modo che sia sostenibile, uniforme, inclusiva ed equa;

 In questo contesto si inserisce il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), lo strumento che

traccia gli obiettivi, le riforme e gli investimenti che l’Italia intende realizzare grazie all’utilizzo dei

fondi europei di Next Generation EU, per attenuare l’impatto economico e sociale della pandemia e

rendere l’Italia un Paese più equo, verde e inclusivo, con un’economia più competitiva, dinamica e

innovativa;

 Il PNRR annovera tre priorità trasversali condivise a livello europeo (digitalizzazione e innovazione,

transizione ecologica e inclusione sociale) e si articola in sei missioni: Digitalizzazione, innovazione,

competitività e cultura - Rivoluzione verde e transizione ecologica - Infrastrutture per una mobilità

sostenibile - Istruzione e Ricerca - Inclusione e Coesione - Salute

 L’importo totale del PNRR, a favore dell’Italia, è di 191,5 miliardi di euro, integrati dallo Stato con

risorse aggiuntive pari a 30,6 miliardi di euro attraverso il Fondo Nazionale Complementare (FNC). Il

2026  è  l'anno di  conclusione  dello  strumento e,  conseguentemente,  di  tutti i  progetti da esso

finanziati;

 Il 31 Luglio 2021 il PNRR dell’Italia è stato definitivamente approvato con Decisione di esecuzione

del  Consiglio,  che  ha  recepito  la  proposta  della  Commissione  europea.  Alla  Decisione  è  stato

allegato un documento con cui  vengono definiti,  in relazione a ciascun investimento e riforma,

precisi obiettivi e traguardi, cadenzati temporalmente, al cui conseguimento si lega l’assegnazione

delle risorse su base semestrale.

Considerato che

 In data 27 luglio 2023 il Governo ha pubblicato il Rapporto intitolato “Proposte per la revisione del

PNRR e capitolo REPowerEU”, approvato dalla Cabina di regia PNRR tenutasi nella stessa giornata.

Nelle  conclusioni  del  rapporto  il  Governo  individua  una  serie  di  misure  che  si  propone  di

definanziare, totalmente o parzialmente, dal PNRR, per un ammontare complessivo di 15,9 miliardi

di euro;

 Fra le  misure definanziate spiccano in particolare quelle relative agli  asili  nido, al contrasto alla

povertà energetica e alla riqualificazione energetica del patrimonio pubblico con pesanti ricadute



sulla  collettività.  Ad  esempio,  il  mancato  finanziamento  delle  misure  relative  agli  asili  nido,

strumento di conciliazione dei tempi di vita e di lavoro, avrà gravi ripercussioni sulle famiglie in

particolare sulle donne che svolgono maggiormente il lavoro di cura.

 Nel  rapporto  sopracitato  il  Governo  non  specifica  quali  saranno  gli  strumenti  e  le  modalità

attraverso i quali sarà mutata la fonte di finanziamento delle risorse definanziate dal PNRR. Questo

comporta  grande incertezza  riguardo alla  realizzazione dei  progetti che si  trovano in  stadio più

avanzato per i rischi di rallentamenti o di incertezze attuative in ragione del mutamento del regime

giuridico e finanziario. Desta preoccupazione soprattutto il non aver verificato se le fonti alternative

di finanziamento dispongano di una adeguata dotazione di competenza e di cassa nell’ambito del

bilancio dello Stato.

Evidenziato che 

 Il  Presidente  di  ANCI  Toscana  ha  dichiarato  che  il  taglio  dei  finanziamenti  derivanti  dal  PNRR

ammonta a circa 600 milioni di euro per la nostra Regione;

 Il  Comune  di  Sesto  Fiorentino  potrebbe  essere  fra  le  amministrazioni  coinvolte  dal  taglio  dei

finanziamenti in quanto parte del progetto della nuova piscina di via di Rimaggio avrebbe dovuto

essere finanziato dai fondi del PNRR con una cifra di 4 200 0000 €;

 La mancata indicazione da parte del Governo della diversa linea di finanziamento mina la credibilità

delle istituzioni e degli impegni presi, non tutela le aziende già coinvolte nei vari progetti e rischia di

sprecare quanto speso fino ad oggi per le fasi preliminari dei progetti.

ESPRIME PREOCCUPAZIONE

per i contenuti e le modalità della proposta di rimodulazione del PNRR avanzata dal governo, presentata alle

istituzioni europee senza confronti istituzionali, in particolare senza il coinvolgimento dei comuni destinatari

di importanti risorse e che oggi devono muoversi in un contesto di forte incertezza col rischio di bloccare e 

ritardare opere ed interventi utili per i territori

RICHIAMA IL GOVERNO

a indicare linee di finanziamento alternative al PNRR per non compromettere quei progetti in fase avanzata 

di progettazione che rischiano altrimenti di non venire realizzati

IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

a farsi promotori nelle sedi opportune della richiesta del ripristino dei finanziamenti legati al PNRR.

IMPEGNA LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

a inoltrare il presente atto alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e alla Presidenza di ANCI e di ANCI 

Toscana

 

Sesto Fiorentino, 5 Settembre 2023

Le consigliere e i consiglieri comunale

Irene Falchini – Sinistra Italiana

Stefano Martella – Ecolò

Ilaria Armeni – Partito Democratico

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto



Gabriele Toccafondi – Italia Viva


